
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  35Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

TIPO SPLIT, para atendimento da SEDE e UR deste CPC – RC, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
oficial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do objeto do certame em questão 
às empresas
a) VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARELHOS 
ELÉTRICOS LTDA (CNPJ/MF: 17.417.928/0001-79) o objeto 
do Item 1 (Condicionador de ar tipo split 12.000 BTUS) pela 
oferta de R$ 26.899,83 (Vinte e seis mil oitocentos e noventa 
e nove reais e oitenta e três centavos) e o objeto do Item 2 
(Condicionador de ar tipo split 18.000 BTUS) pela oferta de R$ 
24.899,94 (Vinte e quatro mil oitocentos e noventa e nove reais 
e noventa e quatro centavos);
b) W. TEDESCO & CIA LTDA – EPP (CNPJ/MF: 20.121.311/0001-
16) o objeto do Item 3 (Condicionador de ar tipo split 22.000 
BTUS) pela oferta de R$ 12.600,00 (Doze mil e seiscentos reais);
c) A L PAES BOULHOSA – ME (CNPJ/MF: 02.965.642/0001-50) o 
objeto do Item 4 (Condicionador de ar tipo split 48.000 BTUS) pela 
oferta de R$ 11.887,00 (Onze mil oitocentos e oitenta e sete reais);
d) CONFIANÇA SOLUÇÕES EIRELI – EPP (CNPJ/MF: 
19.108.740/0001-74) o objeto do Item 5 (Condicionador de ar 
tipo split 60.000 BTUS) pela oferta de R$ 6.437,00 (Seis mil 
quatrocentos e trinta e sete reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação, ressaltando 
a necessidade de confirmação da habilitação da empresa 
CONFIANÇA SOLUÇÕES EIRELI – EPP que apresentou restrições 
em certidões comprobatórias de sua habilitação fiscal perante o 
Estado e o Município, entretanto, sua condição de Empresa de 
Pequeno Porte, nos termos do art. 42 da LC 123/06 lhe confere a 
possibilidade de apresentação destes por ocasião da assinatura 
de contrato;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fiscal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 06 de dezembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo: 127381

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4144/2016-DAF/CGP, DE 02/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
27/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Glauce Ivelize Carvalho Lins, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176478/1, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 27/10/2016 a 24/04/2017, 
sem prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 127799
PORTARIA Nº 4184/2016-DAF/CGP, DE 06/12/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 16, 
do Processo 2015/102686, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Olavo Glicério de Athayde Cavalcante, 
Assistente de Administração, matrícula 3267890/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Bragança, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 16/12/2016 a 14/01/2017, referentes aos triênios 
2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4180/2016-DAF/CGP, DE 06/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2916/2010-PROJUR, do Processo 2010/211615, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Wilma Ataide de Lima, Técnica, 
matrícula 3263258/1, lotada na Procuradoria Jurídica, sessenta 
(60) dias de Licença Prêmio, no período de 05/12/2016 a 
02/02/2017, referentes aos triênios 2001/2004 (30 dias) e 
2004/2007 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4179/2016-DAF/CGP, DE 06/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.182908A/1 de 01/12/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO DA SILVA REIS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57213322/3, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 07/10 a 05/12/2016, conforme Laudo Médico nº 
182908A/1 de 01/12/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4178/2016-DAF/CGP, DE 06/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
182422A/1 de 16/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELAINE ALVES PEREIRA, Vistoriadora, 
matrícula 54196282/2, lotada na Gerência de Parque de 
Retenção de Veículos da Capital, trinta e um (31) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 17/10 a 16/11/2016, 
conforme Laudo Médico nº 182422A/1 de 16/11/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4177/2016-DAF/CGP, DE 06/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
8042/2016 de 17/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANGELICA SOUZA MIRANDA, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 54192687/4, lotada 
na Gerência de Benefícios e Assistência Social, sete (07) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 18/08 
a 24/08/2016, conforme Laudo Médico nº 8042/2016 de 
17/11/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/08/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 127876

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 18/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3113/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2016–CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfica 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias 
do município de Acará. A abertura realizar-se-à no dia 22 de 
dezembro de 2016, às 09h00min (horário local), na sala de 
reunião da Comissão de Licitação do DETRAN Sede, situado no 
Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no 
valor de R$ 151,25 (Cento e Cinquenta e Um Reais e Vinte e 
Cinco Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor 
do DETRAN/PA – Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente 
nº 188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 0015.
Belém, 05 de dezembro de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 127574

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 16/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3543/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2016–CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de engenharia 
revitalização e adequação no térreo do prédio de atendimento do 
DETRAN/PA. A abertura realizar-se-à no dia 23 de dezembro de 
2016, às 09h00min (nove) horas, na sala de reunião da Comissão 
de Licitação do DETRAN Sede, situado no Bloco Administrativo 
II, 1º andar. Os interessados em participar do certame poderão 
adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do 
Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 
08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, 
pen-drive e comprovante de depósito no valor de R$ 151,25 
(Cento e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA 
– Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 181.023-5, 
Banco nº 037, Agência nº 0015.
Belém, 06 de dezembro de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 127869

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2016/426326
Convite nº 014/2016-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de OBRA DE 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DE TERRENO NA ALÇA VIÁRIA 
– MARITUBA / PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 014/2016, DECIDE considerar C L 
A S S I  F I C A D A S  em definitivo e em ordem crescente 
de valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa 
CONTINENTAL SERVICE LTDA - ME, com valor global de R$ 
144.534,60 (cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta 
e quatro reais e sessenta centavos); em SEGUNDO LUGAR a 
empresa TN – TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA com valor total proposto de R$ 146.558,08 (cento e 
quarenta e seis mil, quinhentos cinco e oito reais e oito centavos) 
e em TERCEIRO LUGAR a empresa AZUL CONSTRUÇÕES – EIRELI 
- ME com valor global de R$ 147.097,84 (cento e quarenta e sete 
mil, noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa CONTINENTAL SERVICE LTDA - ME, com 
valor global de R$ 144.534,60 (cento e quarenta e quatro mil, 
quinhentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos) valor 
este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro 
das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta 
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Ficam assim notificadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 02 de dezembro de 2016.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 127331

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2016-FISP

                              A Diretora e Ordenadora de Despesas do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP, no uso de 
suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, e considerando 
a tramitação do Processo Licitatório nº 2016/293898, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais,  HOMOLOGA 


